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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa tendiente a determinar la procedencia de excluir de 
la lista de elegibles a la aspirante ROSA DEL CARMEN GARZON RODRIGUEZ, en el marco de la 

Convocatoria 544 de 2017 - Municipios de Cundinamarca”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el artlculo 130 de la Constitucion Politica y, en especial, 
las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Acuerdo 

No. CNSC 555 de 2015 y el Acuerdo No. CNSC 20182210000656 del 12 de enero de 2018, y

CONSIDERANDO:

1. Antecedentes

De conformidad con el artlculo 11 de la Ley 909 de 2004, le corresponde a la Comision Nacional del 
Servicio Civil, en adelante CNSC, elaborar las convocatorias a concurso para el desempeno de 
empleos publicos de camera, de acuerdo con los terminos y condiciones que establezca esa ley y el 
reglamento.

En observancia de la citada norma, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 20182210000656 del 12 de 
enero de 2018, convoco a concurso abierto de meritos para proveer definitivamente los empleos 
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Alcaldla de La Calera, 
Convocatoria No. 544 de 2017 -Municipios de Cundinamarca.

En virtud de lo anterior, y en aplicacion del articulo 30 de la Ley 909 de 2004, la CNSC suscribio, con 
la Fundacion Universitaria del Area Andina, en adelante FUAA, el Contrato No. 108 de 2018, con el 
objeto de “Desarrollar la etapa de verlficacidn de requisites minimos y la etapa de pruebas escritas 
hasta la publicacion de resultados definitives dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la 
provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios 
del departamento de Cundinamarca” y el Contrato 639 de 2018 con el objeto de “Desarrollar la 
prueba de valoracidn de antecedentes, asi como la atencion de las reclamaciones presentadas por 
los aspirantes, hasta la consolidacidn de la informacion para la conformacion de las listas de 
elegibles, dentro de los procesos de seleccion 507 a 591 para la provision de empleos vacantes del 
Sistema General de Carrera Administrativa de algunos municipios del Departamento de 
Cundinamarca”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion realizado para la convocatoria referida, se 
ejecutaron las etapas de inscripciones, verificacion del cumplimiento de requisites minimos, aplicacion 
de las pruebas escritas y valoracidn de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, 
siendo pertinente sefialar que la aspirante ROSA DEL CARMEN GARZON RODRIGUEZ, identificada 
con cedula de ciudadania No. 52990265, fue admitida a este proceso.

Publicados los resultados definitives de cada una de las pruebas aplicadas, la CNSC, conforme a lo 
dispuesto en el articulo 491 del precitado Acuerdo de la convocatoria, en concordancia con lo previsto 
en el numeral 4° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la lista de elegibles 
mediante la Resolucion No. 20192210007908 del 2 de mayo de 2019, en los siguientes terminos:

ARTICULO PRIMERO.- Conformar y adoptar la Lista de Elegibles para proveer una vacante del empleo identificado 
con el codigo OPEC No. 27892 denominado Auxiliar Administrative, Codigo, 407, Grado 4, del Sistema General de

ARTICULO 49. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucidn de Educacion Superior que la CNSC contrate 
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso 
abierto de meritos y la CNSC conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto del presente 
Proceso de Seleccion, con base en la informacion que le ha sido suministrada, y en estricto orden de merito.
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Carrera Administrativa de la planta de personal de la Alcaldla de La Calera, ofertado con la Convocatoria N° 544 de 
2017 - Municiplos de Cundinamarca, asi:

PuntajeTipo No. Documento 
Documento

NombrePosicidn

NILSSA NARDEYI ALMECIGA CASTRO 72.36CC 352215921
ROSA DEL CARMEN GARZON RODRIGUEZ 70.532 CC 52990265

CC 1071163134 BRAYAN HERNAN PERDIGON FLOREZ 69.333
CC 1024528930 ARLED AYALA RIVERA 68.574

CC 1071167817 SANDRA CATALINA HERRERA CRUZ 67.495

CC SANDRA MILENA GUERRERO VARGAS6 35220173 52.50

2. Competencia y oportunidad para solicitar la exclusion de la lista de elegibles.

Publicada la referida lista de elegibles el 8 de mayo de 2019, la Comision de Personal de la Alcaldia 
de La Calera, presento mediante reclamacion interna 217484305 de fecha 14 de mayo de 2019, 
solicitud de exclusion de dicha lista de la aspirante ROSA DEL CARMEN GARZON RODRIGUEZ, 
cumpliendose los requisites de competencia y oportunidad establecidos en el articulo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir ante y por la CNSC, para 
realizar esta solicitud:

ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, la Comision de 
Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso podra solicitar a la Comision 
Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando 
haya comprobado cualquiera de los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisites exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporto documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No superb las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacibn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocib con anticipacibn las pruebas aplicadas.
14.6. Realize acciones para cometer fraude en el concurso.

Los argumentos expuestos por la Comision de Personal de la Alcaldia de La Calera en su solicitud 
de exclusion son los siguientes:

Solicitud de exclusion de la lista de elegibles Id inscripcion 128241819 ROSA DEL CARMEN GARZON RODRIGUEZ 
C.C. 52990265, NO CUMPLE CON EXPERIENCIA Presenta certificacibn de la Alcaldia Municipal de La Calera como 
Prestacibn de servicios de apoyo a la secretaria de Planeacibn Oficina de Correspondencia. (Sic)

3. Competencia de la CNSC para resolver la solicitud de exclusion de la lista de elegibles

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la CNSC, como responsable de la administracion y 
vigilancia del sistema de camera administrativa, excepto de los reglmenes especiales de origen 
constitucional, se encamina a la garantla y proteccidn del sistema de merito en el empleo publico.

Con este fin, en su articulo 12, literales a) y h), se asignaron a esta Comision Nacional las siguientes 
funciones de vigilancia de la correcta aplicacion de las normas de Carrera Administrativa:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualauier momento, de oficio o a 
peticibn de parte, adelantar acciones de verificacibn v control de la aestibn de los procesos con el fin de observar su
adecuacibn o no al principio de merito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante 
resolucibn motivada;

(...)

h) Tomar las medidas v acciones necesarias para aarantizar la correcta aplicacion de los principios de merito e
igualdad en el inqreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en la 
presente ley (Subrayado fuera de texto).

Por su parte, el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, en relacion con la exclusion de elegibles de 
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone lo siguiente:

ARTICULO 16. La Comision Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos 
anteriores y de encontrarla ajustada a los requisites sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa 
correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision Nacional 
del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se 
comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella precede el recurso de 
reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los terminos del Codigo Contencioso Administrative.

De las anteriores normas, se deduce la facultad legal de la CNSC para adelantar la actuacion 
admlnlstrativa tendiente a decidir si procede o no la exclusion de la lista de elegibles solicitada por la 
Comision de Personal.

En consecuencia, en cumplimiento del precitado articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC 
profirio el Auto No. 20192210008684 del 19 de junio de 2019, “Por el cual se Inicia una actuacion 
admlnlstrativa tendiente a decidir la solicitud de exclusion de la Lista de Elegibles de la aspirante 
ROSA DEL CARMEN GARZON RODRIGUEZ, OPEC 27892, de la Convocatoria No. 544 de 2017- 
Municipios de Cundinamarca”.

4. Comunicacion del Auto de inicio de la actuacion administrativa de exclusion de la lista de 
elegibles

Conforme al articulo 2 del referido Auto, el mismo fue comunicado el 5 de julio de 20192, por conducto 
de la Secretarla General de la CNSC, en los terminos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo 
electronico de ROSA DEL CARMEN GARZON RODRIGUEZ, concediendole el termino de diez (10) 
dias habiles, que transcurrieron entre el 8 y el 19 de julio de 2019, para que en ejercicio de su 
derecho de contradiccion, interviniera en la presente actuacion administrativa

5. Intervencion de la aspirante en la actuacion administrativa de exclusion de la lista de 
elegibles

La aspirante allego escrito de intervencion el dia 16 de julio de 2019, mediante registro ORFEO con 
radicado interne 20196000673702, argumentando lo siguiente:

(...)

PETICION:

Con base en el sustento factico anteriormente expuesto, en primera medida quiero manifestar que es inusitado, como 
la CNSC desde la etapa en que se hizo la respectiva valoracion de los requisitos minimos para acceder a la 
convocatoria solo se me acepto el Contrato de Prestacion de Servicios CPS-101 con fecha de inicio 19 de enero 
hasta el 18 de diciembre de 2017, cuyo objetivo fue la “PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
EN LA SECRETARIA DE PLANEACION OFICINA DE CORRESPONDENCIA” y por el contrario no se validaron o 
aceptaron los otros tres contratos mas relacionados en la anexada CERTIFICACI6N expedida por la Unidad de 
Personal del Municipio de La Calera en donde se verificaba que yo habia suscrito estos cuatro contratos con el 
Municipio de La Calera; de igual manera se evidenciaba que estos contratos referenciados son totalmente iguales y 
que ni siquiera les cambian el objeto el cual siempre fue “PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTION 
EN LA SECRETARIA DE PLANEACION OFICINA DE CORRESPONDENCIA” teniendo su inicio el primer contrato, 
desde el mes de febrero del ano 2016, en donde solo se prorrogaba cambiandole el niimero del contrato pero siendo 
en su esencia y objetivo el mismo, lo anterior hasta cuando el ultimo contrato tuvo su final en diciembre de 2018, y 
posteriormente inicio un nuevo contrato el 15 de marzo de 2019 pero ya en la Personeria Municipal de La Calera.

Ademas no se porque solo se acepto este Contrato de Prestacion de Servicios CPS-101, si ni siquiera es el primero 
ni el ultimo si no que por el contrario es uno de los intermedios. Igualmente si se hubiese tenido en cuenta como un 
solo contrato se hubiese valorado desde el inicio del primer contrato hasta la vigencia del ultimo que en ese momenta 
aun me encontraba cumpliendo.

Por otro lado para completar la cadena de errores e infracciones la Comision de Personal de la Alcaldia de La 
Calera, presento solicitud de exclusion argumentando que “NO CUMPLIA CON LA EXPERIENCE REQUERIDA”, 
sabiendo que la Unidad de Contratacion del Municipio, expidio la certificacibn en el cual se relacionaban los cuatro 
contratos de Prestacion de Servicios que habia suscrito con el Municipal de La Calera en donde son totalmente 
veridicos y fueron cumplidos a cabalidad como correspondia. Aparte de todo, la misma Administracion en su 
conjunto, es conocedora de las funciones que siempre he desarrollado en estos cuatro contratos que suman 
facilmente 3 ahos de experiencia para que la comision de Personal sea ellos mismo quienes hagan la afirmacion de 
que “NO CUMPLO CON LA EXPERIENCIA" requerida.

De igual manera es de resaltar que yo fui la aspirante que mas puntuacibn obtuve en todas las pruebas realizadas a 
excepcibn de la valoracion de antecedentes pertinente a los 4 contratos anexados donde reitero que solo se tuvo en

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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cuenta uno solo y eso hizo que evidentemente me generara un disminucion final en el puntaje comparado con la 
persona que ocupo el primer puesto.

Es por todo lo anterior referenciado que respetuosamente, solicito se evaluen mis argumentos expuestos y 
nuevamente se me reintegre a la lista de elegibles, revocando el acto administrative AUTO No. CNSC - 
20192210008684 del 19 de junio de 2019, a traves del cual se me inicia una actuacion tendiente a decidir la solicitud 
de EXCLUSION de la lista de elegibles para el empleo OPEC 27892 de la convocatoria No. 544 de 2017 - 
Municipios de Cundinamarca. Dicha solicitud la efectuo en consideracion a los argumentos anteriormente indicados y 
de igual manera en consideracion a que fui la aspirante que ocupe el segundo lugar dentro de la lista de elegibles 
donde se puede presentar cualquier clase de acontecimiento y yo seria la segunda mas opcionada en hacerme 
acreedora de este cargo.

Es de resaltar como ya lo habia referenciado que en la actualidad me encuentro cumpliendo otro nuevo Contrato de 
Prestacion de servicios con la Personeria Municipal de La Calera, en donde he podido tener la fortuna de conocer de 
diferentes tramites internos como de poder asistir a mas cursos de capacitacion academica lo cual me ha conllevado 
a adquirir mas conocimientos y a estar mas capacitada hasta la fecha.

Por consiguiente es importante que se tenga en cuenta este recurso conjuntamente con los argumentos aqui 
esbozados, con el proposito de que no se vaya a generar una afectacion, daho enorme o una evidente vulneracion a 
mis derechos como aspirante a este cargo a proveer.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Invoco como fundamentos de Derecho el articulo 74 y subsiguientes de la Ley 1437 de 2011.

• SENTENCIA C-431/10
CARRERA ADMINISTRATIVA-Fines constitucionales.

El sentido de esta prevision consiste en garantizar, de una parte, la igualdad de oportunidades de los trabajadores 
para acceder al desempeho de cargos y funciones publicas -tal y como ello se establece en los articulos 40 y 53 de 
la Carta Politica-. De otra parte, en asegurar: (i) la proteccion de los derechos subjetivos de los trabajadores a la 
estabilidad y permanencia en el cargo; (ii) los beneficios propios de la condicidn de escalonado; (iii) el sistema de 
retiro del cargo. Tambien busca lograr que (iv) la funcion piiblica se ejerza de manera eficiente y eficaz. De esta 
manera, es “precisamente el rendimiento en el desempeho del cargo de cada trabajador (el cual garantiza eficiencia 
y eficacia del conjunto) el que determine el ingreso, la estabilidad en el empleo, el ascenso y el retiro del servicio, tal 
como lo dispone el articulo 125 de la Constitucion

CARRERA Y SISTEMA DE CONCURSO DE MERITOS Importancia como ingredientes principales del regimen 
de camera administrativa/CARRERA Y SISTEMA DE CONCURSO DE MERITOS-Finalidad

La jurisprudencia constitucional ha destacado de manera reiterada la importancia del merito y de los concursos como 
ingredientes principales del Regimen de Carrera Administrativa. En la sentencia C-1262 de 2005 se Expediente D- 
7916 2 pronuncio la Corte Constitucional acerca del concurso de meritos. Reitero su jurisprudencia sobre el punto y 
recordo que “la carrera y el sistema de concurso de meritos constituyen (...) un sistema tecnico de administracion de 
personal y un mecanismo de promocion de los principios de igualdad e imparcialidad, en cuanto garantizan que a la 
organizacion estatal, y concretamente a la funcion publica, accedan los mejores y los mas capaces funcionarios, 
[descartandose] de manera definitiva la inclusion de otros factores de valoracion que repugnan a la esencia misma 
del Estado social de derecho, tales como el clientelismo, el favoritismo y el nepotismo que, por lo demas, se 
identifican en el area de la sociologia politica, el derecho publico y la ciencia administrativa, como criterios de 
seleccion de personal que se contraponen a los nuevos roles del Estado contemporaneo y que afectan en gran 
medida su proceso de modernizacion y racionalizacion, el cual resulta consustancial a la consecucion y cumplimiento 
de los deberes publicos”. En esa misma sentencia se pronuncid la Corte con respecto al merito y recordo que este es 
un “un criterio fundamental....para determinar el acceso, el ascenso y el retiro de la funcion publica

IGUALDAD-Significados

Esta Corporacion ha destacado en varias ocasiones y mas recientemente en la sentencia C-242 de 2009 la 
multiplicidad de significados que presenta la igualdad. En aquella ocasidn resalto la Corte que “la igualdad como 
valor (preambulo) implica la imposicion de un componente fundamental del ordenamiento; la igualdad en la Ley y 
ante la Ley (articulo 13 inciso 1°, desarrollado en varias normas especificas) fija un limite para la actuacion 
promocional de los poderes publicos; y la igualdad promocional (articulo 13 incisos 2° y 3°) sehala un horizonte para 
la actuacion de los poderes publicos1’. La expresion del articulo 13 de la Constitucion segim la cual la ley debe ser 
aplicada de la misma forma a todas las personas, constituye la primera dimension del derecho a la igualdad 
plasmada en el articulo 13 Superior, cuyo desconocimiento se concreta cuando “una ley se aplica de forma diferente 
a una o a varias personas con relacion al resto de ellas”. En otras palabras, sobreviene una vulneracion del derecho 
a la igualdad al reconocer consecuencias juridicas diferentes a personas cuya conducta o estado se subsume en un 
mismo supuesto normative.

CONTROL JUDICIAL DE LA IGUALDAD DE TRATO-Alcance

La Corte Constitucional en reiterada jurisprudencia ha acentuado que, “el control del respeto a la igualdad de trato es 
una operacidn compleja por cuanto el analisis realizado por el juez, cuando ejerce el control, en cierta forma se 
superpone a unas consideraciones sobre la igualdad realizadas previamente por el Legislador o por la autoridad 
administrativa’’. Al expedir un determinado acto las autoridades politicas o administrativas suelen establecer ciertas
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trato, se debe analizar si la autoridad competente -en este case el legislador-, obro dentro del margen de 
configuracion que le reconoce la Carta Polltica. En otra palabras, ha de establecerse si se respeto o no el mandate 
de igualdad, para lo cual el juez constitucional “evalua la razon que tuvo en cuenta quien con cierta medida afecto 
dicho derecho en forma negativa o positiva

DEBIDO PROCESO:

El debido proceso en actuaciones administrativas nos remite a un sistema de garantias cuya finalidad es proteger los 
derechos de los ciudadanos (rente a las actuaciones del Estado y, a su vez, limitar y controlar el poder que este 
ejerce, para que se obtengan decisiones justas conforme a las normas que regulan la materia relacionada. Es una 
estrecha relacion entre los derechos de los asociados con las normas procesales que les garantizan su respeto por 
parte del Estado, en la aplicacion de sus facultades constitucionales y legales.

Con la expedicibn de la Constitucion de 1991, el debido proceso en las actuaciones administrativas fue elevado al 
range de derecho fundamental y su articulo 29 es enfatico al indicar que “El debido proceso se aplicara a toda clase 
de actuaciones judiciales y administrativas". De esta forma, su amparo se encuentra plenamente respaldado a traves 
de otro mecanismo cercano e inmediato al ciudadano como lo es la accion de tutela, lo que ha hecho que se tenga 
un mayor conocimiento y exigencia de este.

Es importante indicar que ya en nuestro ordenamiento juridico este derecho se habia establecido de tiempo atras en 
diferentes normas, como la Ley 74 de 1968, que aprobo el Pacto Internacional sobre los Derechos Civiles y Politicos, 
y la Ley 16 de 1972, por medio de la cual se aprueba la Convencion Americana sobre Derechos Humanos “Pacto de 
San Jose de Costa Rica”, normas que ratifican tratados sobre derechos humanos que, por mandate del articulo 93 de 
la Constitucion Politica, prevalecen en el orden interno y, como lo ha expresado la Corte Constitucional, integran el 
denominado bloque de constitucionalidad, lo que las convierte en normas especiales, con una aplicacion preferente 
(rente a otras que, en apariencia, son de igual categoria.

La Corte constitucional sehalo que el debido proceso administrativo ha sido definido jurisprudencialmente como: “(i) 
el conjunto complejo de condiciones que le impone la ley a la administracion, materializado en el cumplimiento de 
una secuencia de actos por parte de la autoridad administrativa, (ii) que guarda relacion directa o indirecta entre si, y 
(iii) cuyo fin esta previamente determinado de manera constitucional y legal”. Ha precisado al respecto, que con dicha 
garantia se busca “(i) asegurar el ordenado funcionamiento de la administracion, (ii) la validez de sus propias 
actuaciones y, (iii) resguardar el derecho a la seguridad juridica y a la defensa de los administrados”.

La jurisprudencia constitucional ha diferenciado entre las garantias previas y posteriores que implica el derecho al 
debido proceso en materia administrativa. Las garantias minimas previas se relacionan con aquellas garantias 
minimas que necesariamente deben cobijar la expedicibn y ejecucibn de cualquier acto o procedimiento 
administrativo, tales como el acceso libre y en condiciones de igualdad a la justicia, el juez natural, el derecho de 
defensa, la razonabilidad de los plazos y la imparcialidad, autonomia e independencia de los jueces, entre otras.

De otro lado, las garantias minimas posteriores se refieren a la posibilidad de cuestionar la validez juridica de una 
decision administrativa, mediante los recursos de la via gubernativa y la jurisdiccibn contenciosa administrativa. 
(Corte Constitucional, C-034 de 2014)

De igual manera en sentencia T-051/16, La Corte Constitucional ha manifestado que el debido proceso comprende: 
“a) El derecho a la jurisdiccibn, que a su vez implica los derechos al libre e igualitario acceso ante los jueces y 
autoridades administrativas, a obtener decisiones motivadas, a impugnar las decisiones ante autoridades de 
jerarquia superior, y al cumplimiento de lo decidido en el fallo. b) El derecho al juez natural, identificado este con el 
funcionario que tiene la capacidad o aptitud legal para ejercer jurisdiccibn en determinado proceso o actuacion de 
acuerdo con la naturaleza de los hechos, la calidad de las personas y la division del trabajo establecida por la 
Constitucion y la ley. c) El derecho a la defensa, entendido como el empleo de todos los medios legitimos y 
adecuados para ser oido y obtener una decision favorable. De este derecho hacen parte, el derecho al tiempo y a los 
medios adecuados para la preparacibn de la defensa; los derechos a la asistencia de un abogado cuando se 
requiera, a la igualdad ante la ley procesal, el derecho a la buena fe y a la lealtad de todas las demas personas que 
intervienen en el proceso. d) El derecho a un proceso publico, desarrollado dentro de un tiempo razonable, lo cual 
exige que el proceso o la actuacion no se vea sometido a dilaciones injustificadas o inexplicables. e) El derecho a la 
independencia del juez, que solo tiene efectivo reconocimiento cuando los servidores publicos a los cuales confia la 
Constitucion la tarea de administrar justicia, ejercen funciones separadas de aquellas atribuidas al ejecutivo y al 
legislative, f) El derecho a la independencia e imparcialidad del juez o funcionario, quienes siempre deberan decidir 
con fundamento en los hechos, de acuerdo con los imperatives del orden juridico, sin designios anticipados ni 
prevenciones, presiones o influencias ilicitas” (...) (Sic).

6. Fundamentos juridicos para la decision

En primer lugar, se debe resaltar que el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, establece 
que la convocatoria, como una etapa del proceso de seleccion para proveer vacantes definitivas de 
cargos de camera administrativa, es norma repuladora de todo concurso v obliqa tanto a la 
administracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los
participantes” (subrayado fuera de texto), precepto sobre el que se ha pronunciado favorablemente la 
Corte Constitucional en diferentes sentencias, entre las cuales se pueden destacar las Sentencias 
SU-913 de 2009, SU-446 de 2011, T-829 de 2012 y T-180 de 2015. Especificamente, en la Sentencia 
SU-913 de 2009, M.P. Juan Carlos Henao Perez, dicha corporacion manifesto:
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(...) En relacion con la etapa de convocatoria, la sentencia T-256 de 1995 concluvo gue “Al senalarse por la
administracion las bases del concurso, estas se convierten en reglas particulares obligatorias tanto oara los
particioantes como para aguella; es dear, gue a traves de dichas realas la administracion se autovincula y
autocontrola, en el sentido de gue debe resoetarlas y que su actividad, en cuanto a la selecclon de los aspirantes que 
califiquen para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada, de modo que no 
puede actuar en forma discrecional al realizar dicha selecclon. For consiouiente, cuando la administracion se aparta o 
desconoce las reglas del concurso (...) incurre en violacion de los principios que ripen la actividad administrativa
(igualdad. moralidad, eficacia e imoarcialidad), y oor contera, puede violar los derechos fundamentales al debido
oroceso, a la iqualdad y al trabaio de guienes particioaron en el concurso y resultan lesionados en sus intereses por
el oroceder irregular de aguella" (Subrayado fuera de texto).

En la misma linea jurisprudencial, en la Sentencia SU-446 de 2011, M.P Jorge Ignacio PretelE. 
Chaljub, expreso:

For tanto, si lo que inspira el sistema de carrera es el merito y la calidad, son de suma importancia las diversas 
etapas que debe agotar el concurso publico. En las diversas fases de este, se busca observar y garantizar los, 
derechos y los principios fundamentales que lo inspiran, entre otros, los generales del artlculo 209 de la Constitucion 
Politica y los especificos del articulo 2 de la Ley 909 de 2004 (...). La sentencia C-040 de 1995 (...) reiterada en la 
SU-913 de 2009 (...), explico cada una de esas fases, las que por demas fueron recogidas por el legislador en el 
articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...).

(:..)

Dentro de este contextd, la convocatoria es, entonces, “la norma requladora de todo concurso y obliqa tarito a la 
admiHiStracion, como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso v a los participantes", v
como tai impone las reglas de obliqatoria'observance para todos. entiendase administracion y administrados- 
concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los parametros que guiaran el proceso, los1 participantes, en 
ej'ercicio de los:principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La Cbrte Constitucional 
ha cons deraao, entonces,' que el Estado debe respetar v observar todas v cada una de las rdqlas v condiciohes que 
se'imponen en las convocatorias. porgue su desconocimiento se convertiria en una trasqresion de principios axiales
de nuestro ordenamiento constitucional. entre otros. la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asi como el

■ respeto por las leqitimas expectativas de los concursantes (,..).

(...)

Es indiscutible, entonces. gue las pautas del concurso son inmodificables y, en consecuencia, a las entidades no le 
es dado variarlas en ninguna fase del proceso, por cuanto se afectarian principios basicos de nuestra organizacion, 
como derechos fundamentales de los asociados en general y de los participantes en particular (Subrayados fuera de 
texto).

En los mismos terminos se pronuncio en la Sentencia T-829 de 2012, M.P. Jorge Ignacio Pretelt 
Chaljub:

Es precise tener en cuenta que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 31 de la Ley 909 de 2004 (...-), la 
convocatoria es norma requladora de todo concurso v a ella auedan obliqados tanto la Comision Nacional del
Servicio Civil como la entidad gue convoca el concurso v todos los participantes (Subravado fuera de textot.

Y mas recientemente en la Sentencia T-.180 de 2015, M.P. Jorge Ivan Palacio Palacio;

La convocatoria se convierte en una expresion del principio de leoalidad tanto para oferentes como para inscritos, de
tal forma gue incumplir las directrices alii estipuladas contraviene no solo los derechos de los aspirantes. sino aguel
valor superior al cual esta suieto toda actuacion publica. Dicho en otros terminos, el acto administrativo que la
contenga funge como norma del concurso de meritos, por lo cual todos los intervinientes en el proceso deben
someterse aguel so pena de trasgredir el orden iuridico imperante.

(...)

El concurso publico ha sido el mecanismo establecido por la Carta Politica para que en el marco de una actuacion 
imparcial y objetiva (...), haga prevalecer al merito como el criterio determinante para proveer los distintos cargos en 
el sector publico. Su finalidad es que se evaluen las capacidades, la preparacion y las aptitudes generales y 
especificas de los distintos aspirantes a un cargo, para de esta manera escoger entre ellos al que mejor pueda 
desempeharlo, dejando de lado cualquier aspecto de orden subjetivo (...).

Dicha actuacion debe estar investida con todas las ritualidades propias del debido proceso (...), lo que implica gue se 
convoque formalmente mediante acto gue contenga tanto de (sic) los reguisitos exigidos para todos Ids cargos
ofeftados, como de (sic) las reglas especificas de las diversas etapas del concurso (...) a las que se veran sometidos 
los aspirantes y la propia entidad estatal (...). Sobre el particular, este Tribunal sehald en la Sentencia SU-913 de 

V 2009 que:

(i) Las reglas sehaladas para las convocatorias son las leves del concurso v son inmodificables (...).
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A traves de las normas obliqatorias del concurso, la administracion se autovincula v autocontrola, en el sentido
de que debe respetarlas v gue su actividad en cada etapa se encuentra previamente requlada.

(»)

(ill) Se quebranta el derecho al debido proceso v se infringe un periuicio cuando la entidad organizadora del
concurso Gambia las reqlas de iueqo aplicables y sorprende al concursante que se sujeto a ellas de buena fe 
(-)•

(...)

En sintesis, la jurisprudencia constitucional ha expresado de manera uniforme y reiterada que los concursos - en 
tanto constituyen actuaciones adelantadas por las autoridades publicas - deberan realizarse con estricta sujecion (I) 
al derecho al debido proceso; (ii) al derecho a la igualdad y (ill) al principio de la buena fe (...). Dicha obligacion se 
traduce, en terminos generales, en el imperativo que tiene la administracion de cehirse de manera precisa a las 
reqlas del concurso va que aquellas, como bien lo ha sostenido esta Corporacion, constituyen “lev para las partes"
que intervienen en el (...) (Subrayados fuera de texto).

En la misma linea, el Consejo de Estado Seccion Primera, en Sentencia del 17 de febrero de 2011 
M.P. Maria Elizabeth Garcia Gonzalez. Referenda: 2010-03113-01, se pronuncio asi:

El concurso de meritos ha sido considerado el instrumento mas idoneo y eficaz, para determinar las aptitudes de los 
aspirantes a un cargo. Ademas de los principios que lo inspiran, entre ellos, el merito, la igualdad en el ingreso, la 
publicidad y la transparencia, la ejecucion de sus reglas debe someterse al estricto cumplimiento del debido proceso 
v resoetar todas v cada una de las qarantias que rodean el proceso de seleccion (Subrayado intencional).

(...) De este modo, frente a la vulneracion del debido proceso administrativo, entendido como “la regulacidn jurldica 
que de manera previa limita los poderes del Estado y establece las garantlas de proteccidn a los derechos de los 
admlnlstrados, de modo que nlnguna de las actuaciones de las autoridades publicas dependa de su propio arbitrio, 
sino que se encuentren sujetas siempre a los procedimientos senalados en la ley”.

(...)

Sobre la finalidad de los concursos de meritos para proveer cargos de camera administrativa, la Corte 
Constitucional en Sentencia C-533 de 2010, sehalo:

Como lo ha expresado la jurisprudencia, se debe recorder que la finalidad misma de la camera administrativa es 
reclutar un personal dotimo v capacitado para desarrollar la funcion publica. Con el proposito de garantizar el 
cumplimiento de los fines estatales, la camera permits que quienes sean vinculados a la administracion bajo esta 
modalidad, eierzan de manera calificada la funcion publica que se les asigna, va que dicho sistema esta disenado
para que inqresen v oermanezcan en el aquellas personas que tenqan suficientes calidades morales, academicas. 
intelectuales v laborales para asumir con eficiencia v honestidad dicho servicio. Exists entonces una estrecha 
relacidn entre el cumplimiento de los fines del Estado y la priohdad que el constituyente otorga a la camera 
administrativa, que se explica en la naturaleza del sistema y en los principios que lo fundan” (Subrayado fuera de 
texto).

Por otra parte, el articulo 17 del referido Acuerdo de Convocatoria, define los siguientes terminos:

DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

(...)

Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas adquiridas o desarrolladas durante el 
ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada, profesional relacionada y 
laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la OPEC que corresponde al Manual de Funciones y 
Competencias Laborales de la entidad objeto del Proceso de Seleccion.

(...)

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a 
las del cargo a proveer.

En consecuencia, el articulo 19 ibidem, sehala que la experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia profesional a 
partir de la fecha de terminacion de materias debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educativa, 
en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion de la totalidad del pensum academico. En caso de no 
aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional. Para el caso de los profesionales de la 
salud e ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el articulo 17.
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Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide
b) Cargos desempenados
c) Funciones, salvo que la ley las estabiezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano)

En los casos en que la ley estabiezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no es 
necesario que las certificaciones las especifiquen.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de la entidad o empresa, o 
quien haga sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma, antefirma 
legible (Nombre completo) y numero de cedula del empleador contratante, asi como su direccion y telefono.

Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) boras diarias, el tiempo de experiencia se 
establecera sumando las boras trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con la respectiva 
certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion precisando las actividades 
desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y ano) y terminacion de ejecucion del contrato (dia, mes y ano).

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente o en una empresa o 
entidad actualmente liquidada, la experiencia se acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se 
especifiquen las fechas de inicio y de terminacion (dia, mes y ano), el tiempo de dedicacion y las funciones o 
actividades desarrolladas, la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones (Tiempos 
traslapados), el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas, no seran tenidas como 
validas y en consecuencia no seran objeto de evaluacion dentro del Proceso de Seleccion ni podran ser objeto de 
posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar actas de posesion ni documentos irrelevantes para 
demostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas en el marco del 
concurso por parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de merito en cualquier etapa 
del Proceso de Seleccion.

PARAGRAFO 2°. Los certificados de experiencia expedidos en el exterior deberan presentarse debidamente 
traducidos y apostillados o legalizados, segun sea el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor 
certificado, en los terminos previstos en la Resolucion 3269 de 14 de junio de 2016 expedida por el Ministerio de 
Relaciones Exteriores.

Por su parte, el Decreto 785 de 2005, "Por el cual se establece el sistema de nomenclatura y 
clasiflcacion y de funciones y requisitos generates de los empleos de las entidades territoriales que se 
regulan por las disposiciones de la Ley 909 de 2004”, establecio lo siguiente:

ARTICULO 4°. Naturaleza general de las funciones. A los empleos agrupados en los niveles jerarquicos de que 
trata el articulo anterior, les corresponden las siguientes funciones generales:

(...)

4.5. Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones implican el ejercicio de actividades de apoyo y 
complementarias de las tareas propias de los niveles superiores o de labores que se caracterizan por el predominio 
de actividades manuales o tareas de simple ejecucion.

7. Analisis probatorio

Se procede, entonces, a realizar un estudio de los documentos aportados por la aspirante en el 
aplicativo Sistema de apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad, en adelante SIMO, dentro 
del plazo senalado en la convocatoria que nos ocupa, lo cual permitira establecer si procede o no la 
causal alegada por la Comision de Personal para excluir a la elegible.

Para tal fin, se tendran en cuenta los requisitos exigidos para el empleo identificado con el Codigo 
OPEC No. 27892 al cual se inscribio la aspirante, conforme lo preve el articulo 10 del Acuerdo de la 
convocatoria. Al verificar en el SIMO esta informacion, se encuentra lo siguiente:

Estudio: Bachiller.

Experiencia: Seis (06) meses de experiencia relacionada con las funciones del cargo.
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Equivalence de estudio: Conforme a lo establecido en el Decreto 785 del 2005.

Equivalencia de experiencia: Conforme a lo establecido en el Decreto 785 del 2005.

Por su parte, el proposito y las funciones de la OPEC No. 27892, son las siguientes:

Proposito: Apoyar la gestion administrativa de la alcaldia municipal de La Calera, de conformidad con los procesos 
y procedimientos establecidos en la entidad, recibiendo y entregando comunicados de radio comunicacion a las 
diferentes dependencias de la administracion y entidades de gestion del riesgo.

Funciones:

Operacion de radio comunicaciones, recibo y entrega de mensajes.1.

2. Prohibir el ingreso a personas no autorizadas a la propiedad donde se encuentra instalada la base.

3. Informar las fallas que se presenten en los equipos, a la entidad correspondiente

Conocimientos basicos de los equipos de comunicacion.4.

5. Reportar a las diferentes centrales de gestion del riesgo cuando se presentan emergencias en el municipio, e 
incluso prestando apoyo a otros municipios en eventos de caracter humanitario.

6. Apoyar las actividades de los diferentes sectores que hacen parte del plan de desarrollo Municipal, teniendo en 
cuenta la mision y vision la Entidad.

Mantener informado al Jefe Inmediato sobre los avances y estado de las actividades que se adelanten en la 
dependencia para los fines pertinentes.

7.

Organizar y entregar los documentos y elementos relacionados con los asuntos de la respectiva dependencia 
con oportunidad y cumplimiento de acuerdo con las normas y procedimientos respectivos.

8.

9. Apoyar la ejecucion de actividades relacionadas con el funcionamiento administrativo de la dependencia.

Orientar al ciudadano sobre los programas, servicios y eventos que brinda la Alcaldia, de acuerdo con los 
lineamientos senalados por el superior inmediato.

10.

11. Mantener informado al Jefe Inmediato sobre los avances y estado de las actividades que se adelanten en la 
dependencia para los fines pertinentes

12. Cumplir con las politicas, procedimientos y directrices del Sistema de Gestion Integrado establecido en la 
Alcaldia.

Con el fin de resolver la solicitud de exclusion de la Comision de Personal de la Alcaldia La Calera, 
este Despacho precede a realizar un analisis del siguiente documento aportado por la aspirante para 
acreditar el requisite de experiencia, que fue validado por la Fundacion Universitaria del Area Andina, 
como operador del concurso, en la etapa de Verificacion de Requisites Minimos:

• Certificado del 6 de abril de 2018, expedido por la Asesora de la Unidad de Contratacion del 
Municipio de La Calera, en el que consta que la aspirante ejecuto los siguientes Contratos de 
Prestacion de Servicios de Apoyo a la Gestion:

No. CPS-108, en el periodo comprendido entre 8 de febrero y el 7 de julio de 2016.1.

No. CPS-335, en el periodo comprendido entre el 1 de agosto de 2016 y el 30 de diciembre 
de 2016.

2.

No. CPS 101, en el periodo comprendido entre eM9 de enero y el 18 de diciembre de 20173.

No. CPS 105, en el periodo comprendido entre el 15 de enero y el 31 de diciembre de 2018.

Los anteriores contratos comparten el siguiente objeto: “PRESTACION DE SERVICIOS DE APOYO A 
LA GESTION EN LA SECRETARIA DE PLANEACION OFICINA DE CORRESPONDENCIA".

4.

En cuanto a los Contratos de Prestacion de Servicios de Apoyo a la Gestion, la Sala de lo 
Contencioso Administrativo del Consejo de Estado, Seccion Tercera, Subseccion C, mediante Fallo 
de radicacion No. 11001-03-26-000-2011-00039-00 (41719) del 2 de diciembre de 2013, C. P. Jaime 
Orlando Santofimio Gamboa, senalo lo siguiente:
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e) El contrato de prestacion de servicios de simple apoyo a la gestion.

102.- Por otra parte, con estos mismos fundamentos se entiende entonces por contratos de 'apoyo a la 
gestion”iodos aquellos otros contratos de “prestacion de servicios" que, compartiendo la misma 
conceptualizacion anterior, esto es, el desempeno de actividades identificables e intangibles, el legislador permite 
que sean celebrados por las entidades estatales pero cuya ejecucion no requiere, en manera alguna, de acuerdo 
con las necesidades de la administracion (previamente definidas en los procesos de planeacion de la Entidad), de la 
presencia de personas profesionales o con conocimientos especializados, sean estas naturales o juridicas.

103.- Se trata entonces de los demas contratos de prestacion de servicios, caracterizados por no ser profesionales o 
especializados, permitidos por el articulo 32 No 3° de la Ley 80 de 1993, esto es, que involucren cualesquiera otras 
actividades tambien identificables e intangibles que evidentemente sean requeridas por la entidad estatal v que 
impliauen el desempeno de un esfuerzo o actividad de apoyo, acomoanamiento o soporte v de caracter, entre otros.
tecnico. operacional, loqistico, etc, seaun el caso. que tienda a satisfacer necesidades de las entidades estatales en
lo relacionado con la gestion administrative^ o funcionamiento de la correspondiente entidad, pero sin que sean
necesarios o esenciales los conocimientos profesionales o especializados para su ejecucion, los cuales, como se ha 
advertido, se reservan exclusivamente para el "contrato de prestacion de servicios profesionales”, y no para 
estos de simple "apoyo a la gestion”:

(...)

107.- Asi las cosas, conviene, para mayor claridad expositive, precisar que en el marco del contrato de simple 
prestacion de servicios de apoyo a la gestion, las necesidades que pretenden ser satisfechas por la 
Administracion no comprometen, en modo alguno las actividades que son propias de conocimientos profesionales o 
especializados; aun asi, ello no excluve que dentro de esta categoria conceptual se enmarquen actividades de 
caracter tecnico las cuales, requiriendo un desplieque intelectivo, no recaen dentro del concepto de lo profesional.
asi como otras necesidades en donde, segun las circunstancias, el objeto contractual demanda la ejecucion de 
acciones preponderantemente fisicas o mecanicas; es decir, se trata de una dualidad de actividades dentro del 
concepto “de simple apoyo a la gestion”; unas con acento intelectivo v otras dominadas por eiecuciones fisicas o
mecanicas. Lo distintivo, en todo caso, es que no requiere que sean cumplidas con personal profesional (Subrayas 
fuera del texto original).

(...)

Cinendonos al Acuerdo de Convocatoria, las certificaciones con las cuales los aspirantes pretendan 
acreditar experiencia, deberan contener las formalidades previstas en su articulo 19, dentro de las 
cuales se encuentra la descripcion de las funciones de los cargos y mas aun cuando la exigencia 
consiste en acreditar Experiencia Relacionada, pues es la forma mas idonea de establecer si las 
mismas se relacionan con las funciones del empleo que se va a proveer, a menos que de la 
denominacion de los cargos desempenados u otra informacion que conste en las certificaciones, las 
funciones puedan inferirse.

En ese sentido, dicha situacion se configura en la referida certificacion laboral, puesto que aunque no 
se describen las funciones del cargo, el objeto contractual “PRESTACION DE SERVICIOS DE 
APOYO A LA GESTION EN LA SECRETARIA DE PLANEACION OFICINA DE 
CORRESPONDENCIA”, se encuentra tan especificamente definido, que nos permite inferir que a la 
aspirante al menos le ha correspondido desempehar funciones administrativas de apoyo y 
complementarias de las tareas propias de los niveles superiores o de labores que se caracterizan por 
el predominio de actividades manuales o tareas de simple ejecucion, las cuales son inherentes a los 
empleos del Nivel Asistencial3 como lo es el ofertado.

Considera este Despacho, que en la presente actuacion administrativa no se deben sobreponer las 
formas rituales para sacrificar un derecho sustantivo, cual es el del acceso a cargos publicos, pues 
ello conllevaria a que, al aplicar de manera literal los preceptos sehalados en el articulo 19 del 
Acuerdo de Convocatoria al momento de validar las certificaciones de experiencia, desconoceriamos 
una verdad objetiva que se extrae de las actividades realizadas en cumplimiento de los objetos 
contractuales ejecutados por el aspirante, que como ya lo advertimos, estan relacionadas con las 
funciones del empleo a proveer, situacion que obliga a dar aplicacion a lo previsto en el articulo 2284 
de la Constitucion Politica y al articulo 35 del CPACA.

Articulo 4.5. Decreto 785 de 2005.
Articulo 228. La Administracion de Justicia es funcion publica. Sus decisiones son independientes. Las actuaciones seran 

publicas y permanentes con las excepciones que establezca la ley y en ellas prevalecera el derecho sustancial. Los 
terminos procesales se observaran con diligencia y su incumplimiento sera sancionado. Su funcionamiento sera 
desconcentrado y autonomo.

Articulo 3°. Principios. Todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las actuaciones 
y procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la Constitucion Politica, en la Parte Primera de 
este Codigo y en las leyes especiales.
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En el case concrete, el analisis de las certificaciones se debe realizar dando aplicacion al principio 
constitucional de la prevalencia del derecho sustancial sobre el formal en los concursos de meritos, 
respecto del cual, el Consejo de Estado mediante Sentencia del 16 de febrero de 2012, radicado 
No. 25000-23-15-000-2011-02706-01, se pronuncio en el siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacion del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE MERITOS - 
Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una descripcion de las 
funciones desempefiadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas certificaciones sin 
especificar las funciones del cargo constituye un incumplimiento a lo previsto en el articulo 18 del Acuerdo 077 de 
2009 (que reglamenta la fase II de la mencionada convocatoria), que como acertadamente lo indico la Comision, 
tiene como finalidad verificar que el concursante reune la experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira 
y que por lo tanto, reiine los requisitos mlnimos para ocuparlo. No obstante lo anterior, se advierte que las 
certificaciones que fueron aportadas por el accionante sin la descripcion de las funciones desempefiadas, hacen 
referencia a cargos de auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas 
del Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden con el 
que fue ofertado en la Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que para el caso en 
particular la descripcion de las funciones en las mencionadas certificaciones se torna innecesaria, pues el hecho que 
el actor haya desempehado empleos cuyas funciones resultan a todas luces identicas con las de aquel al que 
aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral requerida para ejercer las funciones del mismo en 
propiedad... Por las anteriores razones, en criterio de la Sala la decision de la CNSC de excluir al accionante del 
concurso publico por un aspecto meramente formal que desconoce la situacion particular del demandante, amenaza
los derechos al debido proceso e igualdad de este. toda vez que le impide seouir el tramite establecido oor la
convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concurso. en las mismas condiciones de los concursantes que
tambien acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo v que paulatinamente han superado
las etapas previstas (Subrayado fuera de texto).

A su vez, conviene recorder que ya la Corte Constitucional se habia pronunciado mediante 
Sentencia T-052 de 2009, en relacion con las formalidades dirigidas a acreditar requisitos dentro 
de los concursos de merito, asi:

Prevalencia del derecho sustancial sobre las formas. Articulo 228 de la Constitucion Nacional. Exceso ritual 
manifiesto. Reiteracion de jurisprudencia.

La Constitucion Nacional en su articulo 228, dentro de los principios de la administracion de justicia, consagra la 
prevalencia del derecho sustancial sobre el procesal, con la finalidad de garantizar que los funcionarios judiciales al 
aplicar las normas que regulan los procedimientos no obstaculicen la realizacion del derecho sustancial.

Si bien las formalidades o ritos son parte de todo proceso judicial, dichas formas han sido establecidas para 
garantizar a las partes intervinientes el cumplimiento de un debido proceso que respete sus derechos. No obstante, 
al aplicarse de manera manifiesta, las normas atendiendo unicamente a su texto o haciendo una aplicacion 
mecanica, se ihcurre en un exceso ritual manifiesto.

Frente al alcance del articulo 228 superior, esta Corporacion ha sehalado lo siguiente:

“Teniendo en claro la prevalencia que en la administracion de justicia debia tener el derecho sustancial, el 
constituyente de 1991 lo establecio como principio de la administracion de justicia en el articulo 228 al consagrar que 
en las actuaciones de la administracion de justicia “prevalecera el derecho sustancial”.

Esta corporacion al establecer el alcance de la mencionada norma ha dicho:

“Cuando el articulo 228 de la Constitucion establece que en las actuaciones de la Administracion de Justicia 
"prevalecera el derecho sustancial", esta reconociendo que el fin de la actividad jurisdiccional, y del proceso, es la 
realizacion de los derechos consagrados en abstracto por el derecho objetivo, y, por consiguiente, la solucion de los 
conflictos de intereses. Es evidente que en relacion con la realizacion de los derechos y la solucion de los conflictos, 
el derecho procesal, y especificamente el proceso, es un medio."

... "2.1. La interpretacion adecuada de la primacia anotada significa que los procedimientos legales adquieren su 
sentido pleno en la proteccion de los derechos de las personas. En consecuencia, cuando la aplicacion de una 
norma procedimental pierde el sentido instrumental v finalista para el cual fue concebido v se convierte en una mera
forma inocua o, mas grave aim, contraproducente. el iuez de tutela debe obviar el tramite formal en beneficio del
derecho fundamental afectado.

'(...) Establecida como esta, prima facie, la condicidn de programa de especializacion al curso realizado por el actor, 
el hecho de haberse expedido un certificado y no un diploma o acta por parte de la institucion universitaria, para dar 
fe de la aprobacidn del curso, no deviene en un argumento suficiente para menoscabar la condicidn o caracteristica 
esencial del curso de especializacion y por consiguiente para rechazar el unico medio probatorio existente.

En este caso, si el actor adquirid un conocimiento especializado en el respective curso de especializacion de la 
Universidad Santo Tomas, y este se encuentra acreditado por la misma institucion, se imponia el reconocimiento del 
certificado anexado. De lo contrario, prevaleceria lo formal sobre lo sustancial y se incurre en un exceso de
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ritualismo, ya que el documento de prueba estaria sujeto a una tarifa probatoria en extreme rigurosa cuando se 
aplica a mementos academicos sujetos a reglas vigentes hace cerca de treinta ano[...]

Bajo ese entendido, con la certificacion analizada, la aspirante acredita dos (2) anos, ocho (8) meses 
y diecisiete (17) dias de Experiencia Relacionada, superando de esta manera los seis (6) meses 
establecidos como requisito mlnirno para acceder al empleo ofertado, siendo importante precisar, 
que la experiencia excedente fue puntuada en la valoracion de antecedentes.

De lo anterior, se concluye que ROSA DEL CARMEN GARZON RODRIGUEZ, CUMPLE con el
requisito de experiencia solicitado por la OPEC 27892, razon por la cual, se desestiman los 
argumentos esgrimidos por la Comision de Personal de la Alcaldia de La Calera, precisando que no 
se configura la causal de exclusion establecida en el numeral 1 del articulo 52 del Acuerdo de 
Convocatoria.

En merito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, se 
dispuso que es funcion de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos de 
seleccion que tiene a su cargo, y proferir los correspondientes actos administrativos,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. No Excluir a ROSA DEL CARMEN GARZON RODRIGUEZ, identificada con 
cedula de ciudadania No. 52990265, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 
20192210007908 del 2 de mayo de 2019, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con 
el Codigo OPEC No. 27892, denominado Auxiliar Administrative, Codigo 407, Grado 4, ofertado en el 
marco de la Convocatoria No. 544 de 2017 - Municipios de Cundinamarca, de conformidad con lo 
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion a ROSA DEL CARMEN 
GARZON RODRIGUEZ, al correo electronico rosagarzon795@gmail.com, teniendo en cuenta que 
existe autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los terminos de la Ley 
1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO. Contra la presente Resolucion precede el Recurso de Reposicion, el cual 
debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion de la 
misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de Procedimiento 
Administrative y de lo Contencioso Administrative.

ARTICULO CUARTO. Comunicar el contenido de la presente Resolucion al Representante Legal y a 
la Comision de Personal de la Alcaldia de La Calera, en la Carrera 3 No 19-71, Parque Principal, y al 
correo electronico personal@lacalera-cundinamarca.gov.co.

ARTICULO QUINTO. Publicar el presente acto administrative en la pagina web de la Comision 
Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota, D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Reviso/aprobo: Johanna Benitez Paez - Asesora del Despach 
Elaboro: Claudia Arenas - Contratista del Despacho
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